parcela diferida, que foi paga um ano após a competência respectiva. E em continuação 
demonstra como exemplo o cálculo apresentado pelo Autuante para a competência de abril/2012. 

Aponta que o Fiscal encontrou uma diferença positiva do saldo recolhido do ICMS “financiado” 

no montante de R$8.719,66 (oito mil setecentos e dezenove reais e sessenta e seis centavos), que 
não foi abatido do suposto saldo de imposto a recolher no total de R$ 87.196,64 (oitenta e sete mil 
cento e noventa e seis reais e sessenta e quatro centavos), e conclui que esta demonstração 
corrobora com a assertiva da defesa de que os cálculos do Autuante estão amparados em erros de 
concepção.  

Em seguimento a defesa argui quanto à desproporcionalidade da multa aplicada no patamar de